COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2025
(Da Sra. Delegada Ione)

       Requer “Moção de Aplauso
e  Louvor”  aos  Servidores
Públicos da Delegacia da Polícia
Civil  de  Cataguases/MG,  em
razão  da  exemplar  trajetória
desses  profissionais  a  favor  da
Segurança Pública.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  fulcro  no  inciso  XIX,  do  artigo  117  do

Regimento interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão de

Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados, seja

aprovada  a  presente  “Moção  de  Aplauso  e  Louvor”  aos  Servidores  Públicos  da

Delegacia da Polícia Civil de Cataguases/MG, bem como ao Delegado Regional, em

razão da exemplar trajetória desses profissionais a favor da Segurança Pública.

POLÍCIA CIVIL – DELEGACIA DE CATAGUASES

- Delegado Regional

Diego Candian Alves - Masp 1330797

- Delegado de Cataguases

Conrado Rodrigues Guedes - Masp. 1529315-2

- Inspetor de Cataguases

José Ronaldo Floriano de Souza - Masp. 386.409-7

*C
D2

55
53

14
92

10
0*

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
5

11
:4

3:
46

.3
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255531492100

- Escrivã

Jaqueline Aparecida Simões da Costa - Masp. 457934-8

- Investigadores

Rafael Marcelino Barreto - Masp. 1256031-4

Carlos Eduardo Loures Mendes - Masp. 1281745-8

Lídia Arruda Reis - Masp. 1412530-6

Diego Luiz Mauricio Marção - Masp.1256508-1

Leonardo Barbosa Pessanha - Masp. 1112548-1

João Antônio Paes Sierve - Masp. 1444307-1

JUSTIFICAÇÃO

A presente moção tem por objetivo reconhecer e homenagear o trabalho

desenvolvido  pela  Delegacia  da  Polícia  Civil  de  Cataguases/MG,  que  vem  se

destacando pelo enfrentamento constante à criminalidade na cidade e nas comarcas

sob sua jurisdição. Com uma atuação firme, estratégica e incansável, a unidade tem

efetuado dezenas de prisões e apreensões relevantes, contribuindo significativamente

para a retirada de criminosos de circulação e para  o fortalecimento  da segurança

pública na região.

A Delegacia tem se destacado por seu comprometimento com a repressão

a diversos tipos  de delitos,  entre  eles  tráfico  de  drogas,  posse ilegal  de  armas e

munições,  furtos,  roubos e,  em especial,  os  crimes praticados contra mulheres no

contexto da violência doméstica e familiar.

Exemplo recente da atuação da unidade foi  a prisão de um homem na

cidade de Itamarati de Minas, em julho de 2025, que descumpriu medidas protetivas

de  urgência  ao  ameaçar  de  morte  sua  ex-companheira  e  danificar  câmeras  de

segurança  próximas  à  residência  da  vítima.  Na  ocasião,  foi  apreendida  uma

significativa  quantidade de munições de uso restrito,  e  o autor  tentou fugir,  sendo

interceptado e preso graças à pronta atuação dos policiais civis.

A  resposta  rápida  e  eficiente  da  equipe,  aliada  à  articulação  com  o

Ministério Público e o Poder Judiciário, demonstra a seriedade do trabalho realizado e *C
D2

55
53

14
92

10
0*

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
5

11
:4

3:
46

.3
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255531492100

o comprometimento  com a proteção  da  sociedade,  especialmente  das populações

mais vulneráveis.

Diante  do exposto,  requer-se a aprovação desta Moção de Aplausos  e

Louvor destinada a homenagear os servidores públicos que compõem a Delegacia da

Polícia Civil de Cataguases, bem como o Delegado Regional, em razão da dedicação,

técnica e coragem com que vêm atuando no combate ao crime e na promoção da

justiça e da paz social na região.

Sala da Comissão,          de                      de 2025.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

55
53

14
92

10
0*

RE
Q

 n
.2

81
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
5/

08
/2

02
5

11
:4

3:
46

.3
47

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255531492100